

114



114

Do Dnia Wamawskiego -

$\frac{15}{10}$  31

W. Szymanowski

skice Warszawy.

Pamiętniki Zapatek.

4

1. 120.

M. J. K.

*Faint, illegible handwriting, possibly a signature or name.*

*Faint, illegible handwriting, possibly a name or title.*

*Faint, illegible handwriting, possibly a date or address.*

Pamiętniki Zapamięt.

Dwie rzeczy opowiem dam moi Pan-  
 stwo, wieście niewieście, to mi uszytło  
 jedno, byleście krytali. - Mieszkałam na Sena-  
 torstwiej ulicy na dole, mam dwa małe spo-  
 soby; <sup>okna</sup> od ulicy, a jedno z Buchenb <sup>ma wgrze</sup>  
~~drze na brzoje, oszczędności, i smieciach wychozi.~~  
~~XXXX~~ Jednego rana, budzi mnie moja stu-  
 żąca, a mam tylko jedną, moją dobrą, pocz-  
 ciwą Ludwilkę, - niech no Pani wstanie,  
 kobiety ze smietanką, jeszcze nie ma, a  
 ja muszę spieszyć do miasta, bo to piątek,  
 trzeba i masła i smietany na cały tydzień  
 i śledzi na samanywanie, to pewnie dłu-  
 żej emandre, - drewlla drobne już ułożone  
 na łomienie, fusy wczoraj przygotowane,  
 i garnuszki kryty na smietankę, ale ani  
 jednej zapamięt, - stoż najłatwiej, od rękłam,  
 wstanę, co chwilkę wóćera, się zydzi z za-  
 pamiętami, - to już idź moja Ludwilko!  
 a wracaj jak można najprędzej, bo mi nie-  
 dno bez ciebie, - już idę, - już odchodzę,  
 Padam do nog Pani, zawołała wesóło Lu-  
 dwilka i przibiegła za drzwiami, niosąc

wórku czysty roszyli i bieluchną, w nim  
świecił, bo trzeba wiedzieć, że moja Ludwi-  
ka jest wzorowo porządna. - Ja posłociu-  
tam co żywo do obna, żeby ją jeszcze raz  
pożegnać. - Pani! Pani! a dabanusiel na  
śmietanie, - a widział, - kawke czegoś zapo-  
mniał, - poszedł do kuchni, wyjął  
z szafy zielony dabanek z białą wewnątrz  
polewą, podałam go Ludwice i już po-  
żnałyśmy się na prawo. - Drugi dzień  
tam włożył, - a nie mam zmiębiędy, bo  
środek! zarzuciłam czarny szlafrok, i  
przeżegnawszy się wodą święconą, wyszedłam  
przed bramę upatrywać kobiety ze śmie-  
tanek i żyda z rapakami. - Na naszej  
arystokratycznej ulicy można bezpi-  
ecznie wyjść przed bramę w negliżu o  
godzinie 6<sup>ty</sup> rano, pierwsze piętro spi-  
jał zabite, od panstwa aż do służących,  
na drugim, tyłko dziewczę daje zna-  
czenie, - na dole stróż zarniata przed sble-  
pem, - na poddaszu już dzieci obsta-  
pili, gdzie się dla nich przy czterech  
na biryżi postawionych drewniach, gotuje  
barszcz z otrąb żytnich, - na placu przed

735

teatrem ledwie parę furek drewna, i pa-  
na rozspanych chłopów. — Jak się ma-  
cie Jędrzejowa! cóż to, dziś tak późno? —  
Proszę Pani, odrzebla Jędrzejowa, opiera-  
jąc blaszaną embletem i śmietanką  
w grubą, lecz czystą obwiązaną płachtą, na  
stupku przy bramie, żeby je łatwiej by-  
ło na ziemi postawić. — Proszę pani, a to  
moją zasienogłą jabłos' nocy, i musiałam  
wystro do domu i z siebie i z niego ob-  
wiązać. — A cóż to? paniemba sji jesce  
co po śmietankę nie wychodzi. — Już  
proszę do miasta, ja wam sama wynio-  
szę garrusek, posłoczyła żywo i wła-  
śnie Jędrzejowa bez mierzenia nalewa-  
ła weni śmietankę, wdzając, że kropła  
więcej nad kwaterek nie wliwie; — gdy gło-  
sne wołanie tuż za nami słyszeć się dało,  
„zapalili mam dobre! — Zapalili! zapalili!  
Otoż właśnie, czego mi potrzeba, — dajno  
rydhu, — a że z naszej bramy na prawo  
szę szerokie schody, rydek usiadł na pięt-  
wskim, na drugim oparł swoją szczyndkę,  
edjął z ręki tasme, na której wisiata, —  
i podał mi szylla paczek, — wzięłam dwie,

dałam rydlowi piątkę, - i odszedł. - Se-  
borejowej zasmietałem, nowiutką dzie-  
siaćkę, pierniczek wyślacany, dla jej ma-  
łej Jagusi, mojej chrestnej córki, - i parę  
zapiekali, o które prosiła, - wróciłam do sie-  
bie, zapiekali zupałam do przetrzmacznej  
na to szlancerki, postawiłam na sto-  
minku, a że nieco czas jeszcze było ogień  
palić, - bom czekała z brawą na mło-  
dziutkie masło do bułeczek, a bardziej  
na Ludwikę, bo mi z nią razem lepiej  
smakowało śniadanie, - założyłam  
podług zwyczaju w tył ręce, i zaczęłam  
chodzić po małych polkołkach i po bu-  
chach, żeby choć trochę dłużej można  
iść prosto, - aż na zabieganiu było sto-  
mina usłyszałam jakby szept, jakby  
by prowadzonej półgłosem rozmowy.  
Strach mnie odjął, zrazu, ale obieca-  
cielowość przemogła, - wstrzymałam  
oddech, nadstawiałam ucha, - a toż to  
cud! moje zapiekali gadają z sobą, -  
i nawet dozyć dorzeknie. - Mój Boże!  
Ludzie mówią, orwała się cicho jedna  
z nich z ciętorym Tebliem, góra z górą



Fr 2.

się nie rejdrie, a cłowielh z cłowielhkiem  
Zawsze, - nieprawda, - zapamięta z zapamię-  
ta, - ta, - to szerególna, odrębna inna,  
cieńsza wysmubniejsza z różną głową,  
i różną szyją, trochę nad inne wystają-  
ca, & nasz pan Jceli Rubin wczoraj  
w tym samym domu, sprzedał Willha pa-  
reth właśnie tych sióstr zapamięt, które  
należą do naszego stowaryszenia, - Sto-  
waryszenia zapamięt, - wyrzebiłam z ci-  
cha, ale zapamięt mnie przecież usły-  
szaly. - A i còz to dziwnego? orwie się  
do mnie jedna gruba zduż, głowa, a  
mocno czerwonymi polierkami, i lebi-  
ła, na crole Tysiątka, widac, że zbyt  
ciasno były umieszczone, a ona, naj-  
więcej mająca życia, nie mogła bez  
słody enieś silnego zinnemi słab-  
szemi starcia. - I còz to dziwnego?  
powtórzyła. - Ludzie piszą swoje pa-  
miętniki, my brótko, ledwie chwil-  
kę żyjemy; raz tylko wolno nam  
spojrzeć na ten świat, i dla crego z tej  
jednej chwilk, jednego spojrzenia,  
nie mamy potomności przebierać, - my

niezdar to zobacemy, czego niby widzieć  
nie może, - To prawda, odrzekłam, gdyby  
wszystkie zapadli, tak jak ty mówić umia-  
ły, wiele byśmy się to cielawych rzeczy  
dowiedzieli. - Tak, odpowie moja czerwonka,  
ale my pisac nie umiemy, - trzeba by nam  
kogoś do pomocy, - ja wam chętnie w tem  
ustukę, mówię tylko, ja wszystko zapie-  
nę, choć nie pięknie, ale dosyć ciekawie,  
i coście widzieli? Mój dobry Boże!  
ozwie się ciemna, ciemna. - Ludzie to niby  
rozumne stworzenia, a tak głupio się  
czasem oderwają, i jakże Pani moiesz  
się pytać nas dzisiaj, cośmy widzieli,  
to tak, jakbyś chciała, żeby ci dzieci  
w powzięciu opowiedziało jak na świat  
przyшло, nasze życie w ten czas się za-  
czyła, biedy nas ludzka ręka, o ostrzy  
mur potrze, nasze życie trwa póty, pó-  
ki światło widac, - niebieski płomyk  
to młodość nasza, żółty wiek średni, czer-  
wony, jasny, to starość, a potem słoń-  
ce niebnie, widac tylko lekki dymek, to  
niebnać życia, nasze. - Lec powiedzcie  
mi proszę?..... zaraz niech Pani nie przery-

Fr 29

wa; chce Pani dowiedzieć się o naszym stowaryszeniu, oto tak, - nasz Pan nałożył nas pełną sukienkę, i wyszedł rano na miasto, zatrzymał się przed tym domem, i tu nas wybuchiono Billia pacrebi, wtedy nasz Pan za ostatnią sukienką, odbierał pieniądze, i wyliczał resztę 2 rubla, myśmy się pro cichu ułożyły, że wiele nas będzie w tym domu, kiedy co zobaczą opowie swoim siostrom i sąsiadkom, - bo spojrzawszy na śmietnik w dziedzińcu zaraz powiedziałyśmy, że to nasz grób, że tam się wszystko zejdziemy, i powłnienie urządzilo, że dziś w tym samym domu, znów się was dwie dostało, choć w miejscu wczoraj ubitych, nasz Pan świadomi zapisał, a tamte nie o naszym planie niewiedzą, nie chcemy się tak proponować, i żeby wiele było takich do swego stowaryszenia przyjmować, - w śmiech tam się ulbradkiem. - Dzieci i kapałki mają swoją dumę i miłość własną! - A więc pani, zabrała

nieś głos moja, puciułowata, czerwona,  
zapachła, dziś nie jedna z nas  
śmierć poświęcić, nie jedna znajdzie  
się jutro na śmietniku, więc więc  
dani papier i ołówki, - stań w two-  
jem ołnie w bruchni; słuchaj, i pier-  
~~xxx~~, bawda nas, powie ci co, i gdzie  
widziała w porcelocie, porer w usk  
świat przemądry, - ale samawiamy  
sobie, żebyś nasze podania wydru-  
kować bawda, pod tytułem: "Pa-  
miętności Zapachli," My chcemy  
honiecznie być wydrukowane. -  
Coś miałam robić, przystałam, wsta-  
sra ie moja czerwona zapachła  
wychyliła duią głowę i prosiła  
nieby ja pierwszą poświęcić, do roz-  
palenia ognia, do bawu, - że ona  
chce służyć za przedmowę, - rozru-  
lona jej poświęceniem, wyciągnę-  
łam p bółem serca czerwona zapach-  
ła, potarłam o mur, raz jedentyl-  
ko sylna, spojrała wesoło nie-  
bielkim podmiendem, i wnet roz-  
tliła suche drewno, - furu bupia,

3.

śmietanka się gotuje, - ja pisze, - zapat-  
li umiłłły po stracie siostry. - Stopy-  
jętę drzwi, - wesła Ludwika, - losu  
wyładowany postawiła na białym sto-  
le, - zapytała o nowiny, - O! ucieszył  
się Ludwiko, mam ich dużo, i dziwnych,  
a jutro, jutro, więcej się dowiemy, - Lu-  
dwika nalała sławę, pijąc, ci sławie  
spoglądała ~~na~~ mnie, ja ciągle wrobi-  
miałam wlepiony w ściany, gdzie  
stały zapatli, - ale ona wierna przy-  
krewniu, miłcratę, wychylając tyłko.  
a białej ścianeczki, wielone, i<sup>1</sup> k<sup>2</sup>te i<sup>3</sup> ~~cr~~  
wone <sup>1</sup> głowie, ostatnie bardziej się roz-  
piętały, bo subytem jedną najgrub-  
szą, przesłrennię się im robiło. Dzień  
przed nam jał wywle, po śniadaniu  
pospratałyśmy razem, małe nasze pro-  
swilli, - potem ubranie, obiad, - po obje-  
dnie głośno czytałam, a Ludwika sy-  
ła, - potem przeszłyśmy się po lasłim  
ogrodzie, - i proś w domu, - stara godzi-  
na, - pogadanka, - herbata, Ludwika spać  
idzie, a ja siadam pisać, to, co Panstwo  
teraz czytać. - Prosiłam Ludwika, żeby

1  
mnie jutro rano obudziła, - a że nie  
pojdzie do miasta, obiad weźmiemy z Ob-  
rzy, bo chce przyspiłnować jabł stwiazcy  
z całego domu wyrzucić będą śmiecie  
bo między obrzynkami papierni, praje-  
cyna, obrawkami materji, znajdują się  
swatki naszych rąpałki, a mają nam  
opowiedzieć, co widziały i słyszały. -  
Położyłam się o trzeciej - na stole przy  
łóżku, blado paliła się nowa lampa, ~~na~~  
<sup>u mnie tam</sup> ~~XXXX~~ natychmiast, śni mi się, że je-  
stem rąpałką, że mnie Ludwika o mur  
pociera, zajaśniałam, i robiłam  
ze sąsiadka moja i przyjaciółka Sa-  
ni <sup>Alina</sup> ~~XXXX~~ stoi nad otwartą suflad-  
ką mego biurka i szpera, - czy nie-  
znajdzie jabłkiego bilecik, co by spomo-  
ca bliższych jej enajomnych wórkach  
świata, mógł mnie potępić, wyjmu-  
je papierny jeden pod drugim, starannie  
rozrzuca i ~~XXXX~~ <sup>nie</sup> zadowolaniem Sta-  
dri na powrót, - ~~widzę~~ <sup>widzę</sup> znalazła: - registr  
bieliny, - rachunek brawca, tapicera,  
zamięllo Bartka, choć wrganda przyjęta,  
sędecznie się z jej kawodu rozsiadałam

i tak głośno, że się aż obudziła, nade-  
 mną, stała Ludwika, - Pani, - Pani, sre-  
 wowa z trzęsącego piętra, już pomiotła  
 widać swoją izbę, i ogromną kupę śmieci  
 ci wyniosła, na śmietnik, żebyśmy tu  
 poszukały, może się, i zapamięta naj-  
 dzie, - może nam co powie, - choć to nie-  
 ciekawa historia, jednak lepiej wię-  
 ciej wiedzieć. - Zerwałam się szybko,  
 odzierałam czarną mantylkę, i pobie-  
 głam z Ludwiką do kuchni, stanęły-  
 śmy w otwartym oknie, upatrując w  
 śmietniku, i widzę nareszcie zieloną,  
 opaloną do połowy głowę rapaśki,  
 która tajemniczo: jst, jst, zawołała,  
 trzęciałam łokciem Ludwikę, i obieśmy  
 śmiały. - Jakiem syciem rajsia-  
 ta, mówi rapaśka, siy szalałam; jaś  
 ledwie na nogach. Trzymajcy się  
 majster wołał na żonę, żeby mu jeśi  
 dała, biedaczka, drząca ręką wzięta  
 mnie nad komina, drasnęła, i zapra-  
 liwszy groszkową łojówkę, podała pi-  
 janemu mężowi, sławieł chleba  
 z serem, on zawał jeśi łalomo, wy-

mysłając sobie, że próżniaki, że niema-  
gotowała mięsa, troje dzieci, z pod bru-  
dnej psachty, psaczkowie wołało: Matko!  
jesi nam się chce, a jej trzy wocach  
rabłysty, - on ostatnim bestwim, po-  
toczył się na prośkanie, ja rgałam, - dzie-  
ci na próżenne jesi wołały, mazi usy-  
piał, mrując niewyraźnie; - próżniaki, -  
ladaco, - ani sławałba mięsa, ty Łysiu  
daj wódki na bory, przecież już u ciebie  
driś dwa stote gotowego grosza prze-  
piłem, - ona cichym głosem szeptała:  
i odpusć nam nasze winy, jasio i my  
odpuszczamy, rgasła siwiecłi, i wseyt-  
ko ucihło. - Ladumałam się, - wtem  
szielonego w pasłki fartucha, wysypa-  
ły się smięcie, rlied to, szepnęłam do  
Ludwili, - to Anusia, sierotka, co Abu-  
szere z trzeciego piatra usługuje, - a  
jest tam zapalba? jest, szotka, głow-  
ła, odrzełba Ludwila, bijem od serot-  
ki siniciorzarniając, - jestem erwie  
się zapalba, wychylając przyłamaną  
głowkę. - Moja Pani smacno usypia-  
ła, gdy ktos w drzwiach rabłatał, - przed-



15 H.

do, przedko, Pani Tomaszowa, rejdzie  
no, do Pani ~~XXXXXX~~ <sup>Celiny</sup> na drugie piętro,  
bieda u niej, już od kilku godzin się me-  
czy, a boi się oderwać, żeby zaś kto obcy  
nie usłyszał, - i moja Pani porwała  
mnie szybko, drasnęła o gorącą jesz-  
ce blachę dominiwa, kapała kółty  
stoczek, i zbiegła na drugie piętro. -  
A na cóż pani ~~XXXXXX~~ <sup>Celina</sup> zapotrzebowa-  
ła w nocy abuserki, zapytałam  
Ludwika. - Niewiem pani, chyba jej  
zapadła nam to powie. - O tym schodzą-  
cy łobaj wniebieskiej białym, ~~sturt-~~  
ce, niosący śniegie ~~na~~ seblaczej bla-  
sance, przerwał naszą rozmowę, -  
spadło z niej kilka przedartych wiry-  
towych kartek, drobno podarty różo-  
wego papieru biletik, i na wieńku  
do prożowy spalona zapadła, - to pier-  
wszego piętra od Barona, - srepnęła  
Ludwika, - a! tego, co się dwa miesiące  
temu ożenił z córką Merinilla? Tak,  
ożenił się zapadła, - Leżałam sobie spo-  
kojnie na nocnym stoliku, obok łóż-  
ka pani, w tym zadzwoniono, w śred

Baron w tym humorze, - w śniadaniu,  
wrawat przedbręcony, - uamirellarozpię-  
ta, - ja już dzy małam, sądrac, że dżis'  
nie będe potrzebna, - hej! pieniądze! Wny-  
sinał Pan groźnie, - władystawie! odres  
włażona nie miała, wsrall si dżisziej  
sto dżilatów dałam. - I co? stad? - pre-  
grałem, - pregrałem więcej, - bo dżugie  
sto, i to na słowo, dawaj, muszę się od-  
dać. - władystawie! ty i mnie i siebie  
zgubisz!... Eh! moja Pani! czy ci darmo  
dałem tytuł Baronowej, - ja się tak po-  
noryłem w oczach całego świata, żeniąc  
się z jedną szrenicką, dla waszych pie-  
niędzy, - boi przeciw nie dla twoich pię-  
niędzy sercu, się wzięłem, - daj pienię-  
dzy! i to natychmiast, albo: Pan Ba-  
ron, modniś zbanincowany, podniósł  
groźnie ~~klawiskę~~ w rękoto oprawny, - Pani  
Baronowa porwała mnie, potarła o ada-  
maszkową szkodę, zapaliła jarzącą  
świecę, - poskoczyła do toalety, i wycią-  
gnęwszy szufladkę, wydobyla rulon du-  
latów, i podała mężowi, on pierwszy wy-  
biegł zadrwi, ona westchnęła, a ja męga-

Ma. - Biedna! ale dla czego weszła w taki  
 niewolny związek? - Ma! sama sobie win-  
 na! nie Pani, ona niewinna, ona Rocha-  
 ta syna słusarka, tu oboli miesiąc ja-  
 cego, - ale jej Ojciec ani słyszeć nie chciał,  
 o takim zjeści, chciał wioniećnie Pana  
 dla swojej jedynaczki, - zjawil się Ma-  
 ron, - przednił dat córki i grosz Birwa-  
 wo zapracowany za zapomieniana,  
 gdnosie, i prechulany majateli Maro-  
 na, - co mudo tego. że córka płaćce?  
 jest precieź Jasnie Panią! - Cicho,  
 stoż Agnieszka sługa Pani ~~XXXXXX~~<sup>leliary</sup>,  
 sbrudnym wobiorem, dąży do sieni tri-  
 na, - a co powiesz zapalaczko? - o! nie  
 jestem tu sama jedna, trzy nas zgoria-  
 to, - a wszystkie ~~XXXXXX~~<sup>zapirowe</sup>, - mnie naj-  
 pierwszą zapalono, - a roznuk był wiel-  
 ki, - wósiłtu leżała Pani ~~XXXXXX~~<sup>leliwa</sup>,  
 jęcać z bólu, - a jednej strony stara  
 Ciotka, pani ~~XXXXXX~~<sup>miadryka</sup>, nielitowa-  
 ta się nad siostrzenicą, tylko ralecata  
 miterenie, reby się świat niedowiedział,  
 co się w domu święci, - Drugiej brat,  
 pan ~~XXXXXX~~<sup>Blidor</sup> załamywał dlonie, ale

nie plitowi, nad siostrą, - bolało ją, że  
mieć bzdurę broniacza i nieprawego  
Tora, - bo Pani ~~Maxilla~~<sup>Celina</sup> od lat kilku  
nierując z mężem, miała Kochanła,  
a w skutek tego, związku, zachwil Nit-  
la Matka, zostac miała. - I co robie-  
my mówić Ciotta? oddamy nowona-  
rodzone dzieci do Dzieciątka Jezus, -  
już tam te przednieziat stotych za-  
jdac, byle hanby unilnac, - a nie-  
możnaby podniec wstrod, bólow orwie-  
nie Pani ~~Maxilla~~<sup>Celina</sup>, i wmyśli jej pre-  
lewać, że za przednieziat stotych mo-  
żna kupić rowowy szapelus? z plovera,  
o którym oddawna marzyła. Albo  
dniecko odwiecie? Brat ~~Maxilla~~<sup>Jaw</sup>  
ppania Stodkiewick, ona talia.  
Dobra, wreszcie, ale mnie, to zrobię -  
Tall, to prawda, w szall to twoja ko-  
chanla ~~Maxilla~~<sup>Polidor</sup>? - Pan ~~Maxilla~~<sup>Polidor</sup> się u-  
miechnął, pokręcił dniego woz, pani ~~Maxilla~~<sup>Celina</sup>  
i weszła aluserka Tomasowa, i  
odebrała nowonarodzone niemniatko,  
slicznego chłopcyne, - Matka usnęła,  
Ciotta siedła w fotelu, Pan ~~Maxilla~~<sup>Polidor</sup> po-

Anna Gornij  
i siostra -

19

szedł do swego pokoju, ostatnia nas  
 rzucono w łatach ~~XXXXX~~. - Widzi Pani  
 myślimy się tu xśastuchały, a tam <sup>Pania</sup> ~~XX~~  
 panna z magazynu strojów wruciła  
 śmiecie, i Bóg wie, czy wynajdziemy za-  
 palkę? - jestem, - jestem... mnie tak sa-  
 ma <sup>Pania</sup> ~~XX~~, co teraz wólibi moje wsmie-  
 trnić wyruca, zapaliła w noc, by przy  
 mojem śmiecie raz jeszcze ulochanego  
<sup>Dymitri</sup> ~~XXXXXX~~ list odczytać. - List datowany  
<sup>Winkorowa</sup> ~~XXXXXX~~. Droga moja <sup>Pani</sup> ~~XX~~ już od-  
 dawna, bo od pierwszej chwili nasze-  
 go poznania, wiesz że się zenić muszę,  
 moje położenie w świecie i interesa  
 finansowe tego wymagają, - o tobie  
 jednak nigdy nie zapomnę, dla cie-  
 bie moja miłość największa, a dla ~~XX~~  
~~XXXXXX~~ <sup>Mary</sup> ~~XX~~ tytuł małżonki, - za to i tobie  
 i mnie na niczym sbywać nie będzie.  
 Do widzenia, wkrótce uscisła cię twój.

Dymitri. „Aleksy”

Wierzę Ludwik! że już jedenasta,  
 a my jeszcze bez chawy, zaraz idę, - ale  
 niech Pani nie szkodzi stanowiska,  
 ja i tu chawę przyniosę. - Odesła do Wo-

minł, Ludwika, a ja milcząc patra-  
łam dalej w smietnik, - dąży do niego  
zaspiany chłopiec w libery, - Staś, Lo-  
kaj Pana ~~XXXXXX~~, <sup>Poli Jona brata</sup> ~~XXXXXX~~ Pani ~~XXXXXX~~  
beliny, zsyruje smiecie, - Go to jest obraw-  
ki bart, jabłci wazłie, jabłci subtet-  
ne! ~~scież~~ gummy arabskiej, - co to  
znaczy? - ja Pani powiem, com widzia-  
ła, mrułnie zapalła przywalona  
smieciarni. - Po północy, siedy wryst-  
ko w domu ucioko, - mój pan drapnął  
osciane, jedna siostrę zapalła, ~~star~~  
~~pratił fajllę~~ / jej tu nie ma, bo ja o-  
bniem wyrucił na ulicę, <sup>zapalił fajllę</sup> chodnił dłu-  
go po polioju, wyjął ostre małe no-  
życzki i dwie talje nowych opieręto-  
wanych bart, położył na stoleku,  
potem mnie od ognia z fajlli zapa-  
lił, - długo się palitam, choć już o-  
ziemię rzuona, Pan <sup>Poli Jona</sup> ~~XXXXXX~~ bresłło  
bart obcinał, mruąc pod nosem, -  
„musi wpaść w tapple, - nieporna się  
znaczone, - ledwie uillaset wlotych. -  
Panich bełnie, - adjabło tu treba  
nam pieniędzy, <sup>zostawat</sup> ~~XXXXXX~~ mi dopomorie

21

biedny głupiec! - ożenił się i to lichy, -  
sam za ledwie miał co jeść, a tu jeszcze  
ionę wzięć na głowę, - teraz sliwers-  
no! jutro u Duda Rownika, nas trzech,  
a on jeden, i do tego dobra dusza, musi  
się nam opłacić, - zgasłam i pan ~~He~~  
<sup>Polidor</sup> ~~He~~ dalej przy świetle nocnej lampy,  
biarty obrzywał, - i tak samo jak były  
poprzednis, w papiery owijał. -

Tak samo, ledwo jedenaśta, a już  
wstawaj, sprzątaj, a ~~XXXXXX~~ <sup>ortwier</sup> już  
po ciemnej spać się położył, mrucał  
raspany Józik, "łobaj pana Filipa,  
kawalera, łobatora i pierwszego puł-  
tra, wrucając ściertkę z całym ładun-  
kiem na śmietniku, - ale wścieka diura,  
i przez nią jak Robinsona zagadała  
do mnie zapamięta, - "Pan Filip wro-  
cił do domu drugiej wspólności, - "żad? nie-  
wiem, nie potrzebował mojej pomocy,  
zapalił fidybus u janciejsz szałlanniej  
maszyni, - serceciem, ztem poprzecznie  
zapomniała się z fidybusem, bo inac-  
zej niczym nie wiedziała, zapalił  
więc fidybus od niego, rozlit się papi-





Pr. 23

odkryłam na krem innym, - ocet, kwarc  
ta kłoty, groszy 10, - ja dałam tyłko  
groszy piętnaście, przecież ich trze nie-  
cheć, - toby był istny spintus, - raliów  
dwie koppy, - tu już zgarnam, i niewiem  
po czemu rabi. - A cóż kawa Ludwillo!  
już nieś, - mój Boże! Pani się odwró-  
ciła, a tu enów śmiecie spadły, - to od  
kogo? niewiem, - To od pana Sacrelni-  
lla z pierwszego piętra, - orwie się głos  
symetriella, - i długo wpatrując na-  
próżno, dojrzałam wreszcie przyka-  
maną kapałkę. -

Pan Sacrelnill zasypiał smacno,  
i niedziw w jego wielku, bo on ma już  
lat sześćdziesiąt, - wtem zaturkotał po-  
wóz, - zatrzymał się pod oknami, wbie-  
gła szybko pani Sacrelnillowa, zblad-  
ła duszko tak próżno? - Mama chora,  
przy niej siedzieć musiałam. - A! cho-  
ra? - trzeba by zaradzić <sup>się</sup> lekarza, - i  
Pan Sacrelnill odwrócił się do śiany,  
Panna Kuzia drasnęła mnie ościanę,  
i dojrzałam na ręku Pani wygniecio-  
ny jabłis deser, zupełnie podobny do

ogniweli szóstego Janusella od zegarła  
Pana Cerarego Adjutanta, przyjaciele  
domu, szóstym dnis na obiedzie u pa-  
na Narelnilla widziela, a szóstego Pani  
Buryndiem narywała. - Niech pani pi-  
je sławę, bo ostygnie, - ja teraz będę uwa-  
żała. - a, - to kucharka od pana Meenas-  
sa, drugiego pietra, - ruskuje obierzynny  
kartofli, - i porzionki sparagow, - kar-  
tofle chudo obraszone były na stolację  
dla pana Meenasasa, orwie się, kapałła,  
a sparagi dla dependenta, co już od  
dwóch tygodni choruje, - abyłł pracy go  
rabija. - Pani Meenasowa się nim opie-  
kuje, bo to sierota, - a wierny i pocciwy,  
ma lat 25, - biedne dziecię, - mówi pani,  
podając mu do szóstka sparagi, - biedne  
dzieci! powstania Meenas, rajadając chu-  
de kartofle, - tabli wierny i pocciwy! - zga-  
ślam na brudnej podłodze, kiedy pan  
poszedł do swego pokoju, a pani zosta-  
ła przy chorym dependencie. - Proszę Pa-  
ni! sława już tylko letnia, - zaraz, zaraz,  
moja Ludwisiu! bo ot właśnie idzie ciorła  
introligatora z domu, - nieśie coś w fartusku,

Fr 15

idzie prosto do śmietnika, - a widzi, jest zapalona. - Mnie pani zapalono w noc poźną, bo najmłodszy synek zachorował na gripę, - Pani gotuje zióła i płacze, - a pan... pracuje na chleb, - przy ciemnej świecy oprowadza starannie pudełeczko z lustremkiem, po brzegach z szeroka bordiurka, - urozumieli, a w środku dwa gotabli wieńcem króć obkolone, - o! za to dwoje ryba! dwoje!... aż parę uscisłowska wiarki z przeciwka, - bo to jutro jej imieniny, - jutro świętej Rozalii! - - Pani z jedliem wpadła do pokoju męża, - nasz Antos umarł, - stracone nasze dziecię. - Pan jedliem boleśnie, - stracone, - ale myślał o pudełku, bo w chwili wejścia żony, chcąc je ułknąć, niezwęcznie upuścił na ziemię. -

Le wstrętem odwróciłam się od otwora, nie chcąc już więcej słyszeć zapaleni, duszkiem wychyliłam zimną szawę, gdy ktoś leżało we drzwi zapukał: Kto tam?... zapukałszyśmy razem z Ludwiką. - To ja proszę paniembi. - Sędre-

jowa, - To chyba na jutro zostawicie śmie-  
tanke, bośmy już pro Bawie, dziś my  
wstały raniej, a wyszcie się, jał na coś  
spóznili, - wzięłam śmietankę od pachciar-  
ki, - ha, nie nie szkodzi paniembu, - nie  
mogłam przujść w drewniej, - mój coraz  
ślabszy, - nie mogłam go odejść i drobna  
dziatwę bez opieki doma ostawić, - jeśli  
panienka pozwoli, to tu moja płachta  
i blaszanki ostawię, - a sama pojde ścyn-  
kę do koscioła, Panu Bogu się pomodlić  
i o zdrowie dla mego poprosić. - Dobrze,  
moja Sędrejowa, idzie, Bóg was pocie-  
szy, bosie dobry i rzetelny, odeszła Mle-  
czarka, rzuciwszy pod stół płachta, -  
patrz, a w płachcie węzełki, - zaglądam  
ci Bawie, aż tu moje zapakunki, com je  
wczoraj dała Sędrejowej, nie tchnięte  
spoczywają, - Patrz Ludwiko! ta tablic-  
naleria do stowaryszenia, ale co? nic  
nam nie powiedra, ich ciepłi kółca się  
jał wczoraj, - jeszcze na świat nie prze-  
rwały. Preprasam Pania, orwie się naj-  
kółcijsza, więcejkie powietrze lepsze  
dla biednych zapakunki, - choć nam głowy

P.

ościana, nie ketrą, możemy przecieć wi-<sup>27</sup>  
dzić co się dzieje, Jędrzejowa zaniósła  
nas ciepło owinięte do chałupy, - stro-  
słana o zdrowie męża, przepomniała  
wyjść z płachty, - przespałyśmy dzień  
cały, ale ~~za~~ to wrony, - gotując się na  
jmcie, wsrusztlićśmy czekały, - ale się,  
bez nas obesła, - cała noc gorzał ogień  
na kominku, - Jędrzejowa gotowała  
ziółka, podawała choremu, dzieci wle-  
cząc przy łóżku, modliły się o zdrowie  
ojca. - Pani Strabina żona dzedzica,  
przyprawiała leki, ksiądz Proboszcz za-  
lecał choremu cierpliwość i poddanie  
się woli Boga, - Jędrzej nie stękał, - nie  
jęcał, choć cierpiał obropnie, modlił  
się tylko, uśmiechał się do pracującej żo-  
ny, do modlących się dzieci, do dobrej pa-  
ni, do kaczego proboszcza. -

Tak reszła do białego dnia, szóstego  
nadejściem, naszymi ręką poznęły, - pro-  
wiedziałam Pani, podług umowy co-  
my widziały, a teraz proszę, - zawiąż  
nas Pani, w ten sam róg płachty, - niech  
nas Jędrzejowa na powrót na wieś za-

bierre, bo choć i tam jabbtu uginac' mu-  
siemy, lecz umrzeć wśród ~~duch~~ <sup>duch</sup> uciu-  
wych, i tym jednem ~~zawołaniem~~ nam  
na świat wejściem, objac' co na nim  
szlachetnego, prostego się znajdzie, u-  
mrzeć niernajac' brudów miasta, o któ-  
rych już tyle nasłuchaliśmy się od  
sióstr zapamięta, bo nasze stowarzysze-  
nie nie od wczoraj istnieje. —

Umilłta zapamięta, ja dogadzając  
jej ~~zadaniu~~, najsurowot je wróg plackty  
zawiazałam, — nadeszła też i Jędrejo-  
wa, Ludwilla podała jej wielkie wód-  
ki i butle, — wypita wódka, butle scho-  
wała dla dzieci, — i odeszła spiesznie  
zobaczyć ~~tego~~ męża, Ludwilla bina-  
tała się obłoto porządku, w domu, a  
ja usiadłam ~~napisać~~ na swojej świeżej  
pamięci, co mi powiedziały zapamięta. —

Lasławi Państwo! co chcecie ponie-  
wieć tę parę kartek, zwróćcie uwagę  
na wasze zapamięta, może nie w jednym  
domu znajda się do tegoż stowarzysze-  
nia należące, — badajcie je, a usłyszane  
szeregóły, brótlwego ich życia, chciejcie

29

mi nadzieją, a wdzięczną wam bę-  
dą nieśmóńczeniem, - i pamiętając, że  
przebiegiem kwasu, pomocą nagromadzo-  
ne, nie jedna, ciębiawą scenę odbrój.

Darujcie mi jednaki dobre i oszczędne  
gospodynie. Zapamiętajcie od  
czasu, jeśli mają nadzieję, być wy-  
drukowane, <sup>obawiam się iż się nie dowiedzą,</sup> ~~dalekiego to mowić, że~~  
~~dwaznary będą droższe.~~

Wam  
—————

20/10. 51.

Henryk Jankowski

Henryk Jankowski

Henryk Jankowski







